
Kulatý stůl: Systematický přístup 
ke zlepšení podnikatelského prostředí 
ve Středočeském kraji

Představení výsledků průzkumu AFI 2021
24.11.2021, ELI BEAMLINES

afi.cz



Kamil Blažek
předseda AFI

Klára Sobotková
místopředsedkyně Kontrolní komise AFI

Gabriela Hrbáčková
členka Řídícího výboru AFI

afi.cz



Velikost zúčastněných firem:

Velký podnik (nad 
výše uvedené)

49,7%

Střední podnik (méně 
než 250 osob, obrat 

do 50 mil. EUR)
28,2%

Malý podnik (méně než 50 
osob, obrat do 10 mil. EUR)

22,1%

Velký podnik (nad 
výše uvedené)

35,7%

Střední podnik (méně než 250 
osob, obrat do 50 mil. EUR)

21,4%

Malý podnik (méně než 50 
osob, obrat do 10 mil. EUR)

42,9%



Zlepšení podnikatelského prostředí:

Spolupráce se samosprávou



Zajímá se místní samospráva o Vaše aktivity a možnou podporu Vaší firmy?

ANO
29,3%

NE
70,7%

ANO 16,7%

NE 83,3%



Zlepšení podnikatelského prostředí: 

Investiční pobídky



přispívají
74,7%

nevím
6,1%

nepřispívají
19,4%

Do jaké míry přispívají investiční pobídky k celkovému rozvoji ekonomiky?

přispívají
76,2%

nevím
9,5%

nepřispívají
14,3%



Do jaké míry dostupnost investičních pobídek ovlivňuje rozhodování Vaší 
firmy o investicích v České republice?

neovlivňuje
39,2%

nevím
19,9%

ovlivňuje
40,8%

neovlivňuje
52,4%

nevím
16,7%

ovlivňuje
30,9%



Do jaké míry investiční záměry Vaší firmy obvykle splňují 
podmínku tzv. vyšší přidané hodnoty?

nesplňují 
6%

nevím
17%

splňují
77%

nesplňují 
7%

nevím
21%

splňují
72%



Do jaké míry souhlasíte s tím, že o každé jednotlivé investiční 
pobídce má rozhodovat vláda?

nemá 
rozhodovat

68,0%

nevím
14,3%

má 
rozhodovat

17,7%

nemá 
rozhodovat

64,3%

nevím
16,7%

má 
rozhodovat

19,0%



Zlepšení podnikatelského prostředí:

Green Deal



Je Green Deal (Zelená dohoda pro Evropu) spíše rizikem 
nebo příležitostí pro Vaše podnikání?

Spíše 
příležitost 28%

Spíše riziko
27%

Nevím, těžko 
říct 20%

Rozhodně 
riziko 13%

Rozhodně 
příležitost 12% Spíše riziko

26%

Spíše 
příležitost

24%

Rozhodně příležitost
24%

Nevím, těžko říct
14%

Rozhodně riziko
12%



Má Vaše společnost zpracovanou strategii na snížení uhlíkové stopy?

Takovou strategii 
nemáme ani 

nepřipravujeme
43%

Máme takovou 
strategii

29%

Zatím takovou strategii 
nemáme, ale 

připravujeme ji
28%

Takovou strategii 
nemáme ani 

nepřipravujeme
55%

Máme takovou 
strategii

33%

Zatím takovou strategii 
nemáme, ale připravujeme ji

12%



Pokud ano, do jakých oblastí míří?

15,4%

32,7%

40,4%

42,3%

76,9%

do jiné

dodavatelé

logistika

materiály

výroba

21,4%

42,9%

50,0%

50,0%

57,1%

do jiné

materiály

dodavatelé

výroba

logistika



Připravujete investice do snížení energetické 
náročnosti Vašich pracovních postupů?

ANO 56,4%

NE 43,6%

ANO 50,0%NE 50,0%



Zlepšení podnikatelského prostředí:

Lidské zdroje



Budou Vaši zaměstnanci potřebovat nové dovednosti a kompetence?

ANO
78%

NE 
22%

ANO
83%

NE 
17%



obsluha automatických strojů

digitální gramotnost

programování

robotizace

Pokud ano, jaké především?



Které pozice Vám nejvíce chybí?

2,8%

2,8%

10,5%

12,7%

13,3%

14,9%

19,3%

20,4%

28,7%

30,4%

Admin

Účetní

Obráběč kovů

Sales

Svářeč

Nástrojář

Konstruktér

Obsluha CNC strojů

Elektrikář

IT vývojář

2,4%

2,4%

2,4%

2,4%

7,1%

11,9%

16,7%

19,1%

26,2%

28,6%

Admin

Účetní

Obráběč kovů

Nástrojář

Obsluha CNC strojů

Konstruktér

Svářeč

Elektrikář

Sales

IT vývojář



Kvalitní a kvalifikovaná pracovní síla

Vzdělání – zatraktivnění odborných učilišť, spolupráce s firmami, aktualizace učebních oborů 

Nedostatečná pracovní síla

Otevření trhu a zjednodušení zaměstnávání cizinců 

Pokud bychom pro Vás mohli vyřešit jeden problém v oblasti 
lidských zdrojů, co by to bylo?



Zlepšení podnikatelského prostředí:

Nemovitosti



Podnikání firmy je v pronájmu nebo ve vlastní nemovitosti:

Jen v pronájmu
24,3%

Převážně v pronájmu
6,1%

Převážně ve vlastních 
nemovitostech

27,1%

Jen ve vlastních 
nemovitostech

42,5%

Jen v pronájmu
33,3%

Jen ve vlastních 
nemovitostech

28,6%

Převážně ve 
vlastních 

nemovitostech
23,8%

Převážně v pronájmu
14,3%



Pokud máte vlastní nemovitosti, jsou připravené na provoz 
v rámci snižování uhlíkové stopy po roce 2030?

Některé jsou 
připravené

45,2%

Zatím nejsou 
připraveny žádné

34,1%

Ano, všechny jsou 
připravené

20,6%

Některé jsou 
připravené

50,0%

Zatím nejsou 
připraveny žádné

18,2%

Ano, všechny jsou 
připravené

31,8%



Jak máte řešené sklady?

1,1%

3,9%

13,8%

14,4%

66,9%

Vlastní mimo areál

Provozované logistickou
společností (outsourcované)

Sklady nemáme

V pronájmu

Vlastní v areálu

2,4%

2,4%

21,4%

31,0%

42,9%

Vlastní mimo areál

Provozované logistickou
společností (outsourcované)

V pronájmu

Sklady nemáme

Vlastní v areálu



Plánujete změny nebo implementaci nových technologií 
ve Vašem provozu?

ANO 74,6%

NE 25,4%

ANO 73,8%

NE 26,2%



Zlepšení podnikatelského prostředí:

Rozvoj firmy



Máte už představu, jakým směrem by se Vaše firma měla rozvíjet?

3,9%

6,1%

9,4%

27,6%

28,2%

30,4%

51,9%

58,0%

Zatím nemáme představu

Expanze společnosti do jiných lokalit v České
republice

Jiným směrem:

Investice a stavební úpravy pro snížení
energetické náročnosti provozu

Rozšiřování výrobních a skladových kapacit u
stávajícího provozu

Průmysl 4.0

Digitalizace a robotizace

Vývoj nových výrobků nebo procesů

9,5%

9,5%

19,0%

19,0%

19,0%

23,8%

47,6%

50,0%

Zatím nemáme představu

Expanze společnosti do jiných lokalit v České
republice

Jiným směrem:

Investice a stavební úpravy pro snížení
energetické náročnosti provozu

Rozšiřování výrobních a skladových kapacit u
stávajícího provozu

Průmysl 4.0

Vývoj nových výrobků nebo procesů

Digitalizace a robotizace



Máte ve firmě nastavenou střednědobou investiční strategii?

Nemáme, investice 
plánujeme podle 

potřeby
21,5%

Máme, ale kvůli situaci 
kolem koronaviru jsme ji 
museli hodně pozměnit

22,7%

Máme a 
postupujeme 
podle plánu

55,8%

Nemáme, investice 
plánujeme podle 

potřeby
26,2%

Máme, ale kvůli situaci 
kolem koronaviru jsme ji 
museli hodně pozměnit

26,2%

Máme a 
postupujeme 
podle plánu

47,6%



Zlepšení podnikatelského prostředí:

Stav infrastruktury Středočeského kraje



afi.cz

Členové Partneři



Sdružení pro zahraniční investice – AFI

Spojte se s námi!
Kamil Blažek
Předseda AFI

kamil.blazek@afi.cz
(+420) 725 730 968

Šárka Knoblochová
Team Leader

sarka.knoblochova@afi.cz
(+420) 602 686 597

Štěpánská 11
12000 Praha 2

www.afi.cz


